24. Quid est autem sapientia, et quemadmodum et quæ sit origo illius : et non abscondam a vobis sacramenta Dei, sed ab initio nativitatis investigabo, et ponam in lucem scientiam illius, et non prosteribo veritatem :

25. Neque cum invidia tabescente inter habeo : quoniam talis homo non erit participus sapientia.

26. Multitudo autem sapientium sanitas est orbis terrarum : et rex sapiens stabilimentum populi est.

27. Ergo accipite disciplinam per sermones meos, et proderit vobis.

## CHAPITRE VII.

### De l'égalité des mortels. Éloge de la sagesse.

1. Car je suis moi-même un homme mortel, semblable à tous les autres, sorti de la race de celui qui le premier fut formé de terre : mon corps a pris sa figure dans le ventre de ma mère,

2. Pendant dix mois, et j'ai été formé d'un sang épais et de la substance de l'homme, dans le repos du sommeil.

3. Étant né, j'ai respiré l'air commun à tous ; je suis tombé dans la même terre, et je me suis fait entendre d'abord en pleurant comme tous les autres.

4. J'ai été enveloppé de langes, et élevé avec de grands soins ;

5. Car il n'y a point de roi qui soit né autrement.

1. Sum quidem et ego mortalis homo, similis omnibus, et ex genere terreni illius, qui prior factus est, et in ventre matris figuratus sum caro,

2. a Decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine, ex semine hominis, et delectamento nostri conventione. [A Job. 10. 10.]

3. Et ego natum accipi communem aerem, et in similitudinem factum decidit terram, et primum vocem simulum omnibus emisit plorans.

4. In involuementis nutritus sum, et curis magnis.

5. Nemo enim ex regibus aliud habuit nativitatis initium.

le trouve dans tous les exemplaires Latins. L'Écriture nous en donne une foule d'exemples, que les chefs des peuples doivent aimer et rechercher la lumière d'en-haut, et quand Dieu veut les parler, il leur rend ce bienfait : *Mittent vobis Dominus spiritum sapientia, et auctus cordis vestrorum, prophetas et principes vestros.*  
CAP. VII. — 1. *Sum quidem et ego mortalis.* L'auteur se met ici à la place de Salomon, et le fait parler. C'est ce qui a fait supposer à beaucoup d'interprètes que Salomon était lui-même l'auteur de ce livre.  
2. *Decem mensium.* Il parait à la façon des Hébreux, qui comptent le jour ou le mois comme un commencement. D'ailleurs, beaucoup d'auteurs Latins s'expriment de même. Ainsi dans Pollion Virgile : *Matri longa decem tulerunt fastidia menses.* Dans l'Amphytrion, Plauto dit : *Decimo post mense succipit puer.*

3. *Quemadmodum factus sit.* Il est évident, quomodo ortus. — *Sacramenta.* Mystera, arcanum. — *Ab initio nativitatis.* Quasi dicitur à Primam originem illius asperiam. Alii putant de nativitate, sui conceptioe sui ipsius verba facere sapientiam de qua disserit capite sequenti.

4. *Neque cum invidia tabescente inter habeo.* Id est, non invidio auditoribus meis sapientiam meam. Hoc est quod capite sequenti reperit, cum ait : *Quam sine caliditate didici, et sine invidia communi.* 13. — *Non erit participus sapientia.* Ut enim signum scientia est posse docere : qui enim charitate præditus est, aliiis etiam profectus studet.

5. *Sanctus est orbis terrarum.* Nam, ut habemus Proverb. 11, 14 : *Ubi non est gubernator, populus corruet : sedes vacuetur in manu concitatorum.*

27. *Disciplinam.* Eruditionem, doctrinam.

CAP. VII. — 1. *Sum quidem et ego.* Conciliata ex parte superiori attentione, auditoribus aggredditur sub sua, vel Salomonis persona, vim propriamque sapientiam celebrare.

2. *Delectamento assens.* Somni nomine conciliatum significatur. Sic frequenter in Scriptura dormire cum aliquo est cum illa concubere. Vide supra, c. 4, n. 6. — *Conventione.* *Sandibæntis,* id est, concurrenæ, accedente.

3. *Similitudo factum.* Similium, id est, similitudinem affectum, vel similibus passionibus obnoxium, ut significet se huiusmodi miseriam cum aliis hominibus fuisse obnoxium, frigoris, caloris, etc. — *Decidit terram.* Non pendente in terram cum nasceretur ferarum, licet, ut Job loquitur, c. 8, n. 19, *sim accipiam gentium,* obstrictiois alimuram, quam isoero obstrictus dicitur, quod ostendit se factum in terram delectum, ut ait D. Ambros., ep. 84, ad Syngam.

4. *Involuementis.* Fasciis.

6. a Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, et similis exitus. [A Job. 1. 21.]

7. Propter hoc optavi, et datus est mihi sensus : et invocavi, et venit in me spiritus sapientia :

8. Et proposui illam regnis et ventibus, et divitiis nihil esse duxi in comparatione illius :

9. a Nec comparavi illi lapidum pretiosum : quoniam quoniam in comparatione illius, arena est exigua, et tanquam lutum aestimabitur argentum in conspectu illius. [A Job. 28. 15. Prov. 8. 11.]

10. Super salutem et speciem dilexi illum, et proposui pro luce habere illum : quoniam inexiguibile est lumen illius.

11. a Venereunt autem mihi omnia bona pariter cum illa, et immemorabilis honestas per manus illius. [A III. Reg. 3. 13. Matth. 6. 33.]

12. Et lætatur sum in omnibus : quoniam antecolobat me ista sapientia, et ego ignorabam quoniam horum omnium mater est.

13. Quoniam sine fictione didici, et sine invidia communi inter habeo.

14. Infinitus enim thesaurus est hominibus quo qui uni sunt, participes facti sunt amicitia Dei, propter disciplinam donam commendati.

15. Mihi autem dedit Deus dicere ex

9. *Nec comparavi illi lapidum pretiosum.* L'auteur se servoit ici de ce qu'il dit de la Sagesse, Salomon, au livre des Proverbes. L'imitation est évidente, ainsi que dans tout le reste de ce chapitre.

14. *Infinitus enim thesaurus est.* Le trésor de Dieu est infini, ses richesses sont inépuisables. C'est pourquoi on ne doit commettre aux autres sans envie, puisque plus on les regard sur eux, plus on en voit, et qu'elles ne diminuent point par la multitude de ceux qui les possèdent (D. Calmet).

7. *Propter hoc optavi.* Propter hoc scilicet, quia omnibus omnibus est initium nativitatis, et quia vidi me natum in ignorantia acuti religiosi homines, vel propter hoc, scilicet ut vitam in quam ingressus eram, recte traducerem. — *Invocavi.* Precatus sum, oravi Deum. — *Spiritus sapientia.* Quis hoc copie et sequentibus dicuntur de sapientia, explicanda sunt de sapientia ut abstracta a creatis et increata ; quedam enim increata conveniunt, quedam vero creatis. Vide dicta Proverb., c. 8, n. 2.

8. *Nihil esse duxi.* Comparatione sapientia.

10. *Solutum est speciem.* Sanitatem et pulchritudinem. — *Proposui pro luce habere illum.* Vatabat veritas, propterque et prolegeti eam fusi, scilicet corporeis suis vel oculorum. — *Inexiguibile est lumen illius.* Grande, quia splendore supereminet omnia potentia. Nulla vi ab illi habuato eripit potest.

11. *Immemorabilis honestas.* *Amphibolus prædicitur,* immemorabilis dilectio. Aliquitus hoc libro honestas ponitur pro divitiis, et honestas pro divitiis dicitur. *Per manus illius.* *Ev' xron' auctis, in manibus illis,* id est, in potestate illius, vel pendentes ab illi et ex ea sequentes.

12. *Quoniam antecolobat me ista sapientia.* Auctus h' xron' auctis, huius, est horum duxi. *Qua et caput est sapientia :* que me ad acquisitionem omnia generis bonorum movit. — *Et ignorabam.* Significat sibi præter opinionem divitias obtinuisse ; nam studio sapientie intentes, de illis parantur sollicitus non sunt.

13. *Sine fictione didici.* Sine dolo, sine fraude, sed in eam fidem quam sapientia ipsa movit. — *Sine invidia.* Liberator et offuso. Vide supra, c. 6, n. 25. — *Honestatis.* *Amphibolus, dilectio.*

14. *Participes.* amicitia. *Eruditoribus,* quod bene veritas possit, cum Deo amicitiam struunt. — *Propter disciplinam donam commendati.* Sapientia et disciplina Dei amicitiam conciliant.

15. *Dicere est gentes.* Ut animo destinaverat et voluerat, quod sapientia eloquentia ornata consequeretur. — *Proferens.* *Eruditoribus,* cogitare, animo prædicere ; sibi proconcedere. — *Digna horum que mihi dantur.* Quæ deoant regem sapientem ; que meo statu conveniant. — *Emendator.* *Auctus,* corrector, emendator. Deus enim dirigit et corrigit sapientes cum errant, vel ne errent.